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Forsidebillede:		Foredraget	den	14.	januar	2017	med	Jesper	Vang	Hansen	

Dato  Program – Husk at sætte kryds i din kalenderen 

Lør. d. 18/2 2017 kl. 13:00  Mette Gundel: Kvinder i forbryderalbummet 

Lør. d. 11/3 2017 kl. 13:00  Generalforsamling 

Lør. d. 26/8 2017 kl. 10:00  OBS: Kl. 10 Bustur på Bornholm – nærmere tilgår. 

Kære medlemmer!

Så har vi taget fat i et nyt år, som tiden dog løber hurtigt, inden vi får set os om er det 
sommer igen. 
Det har været meget positivt at komme til de sidste møder, der har været rigtig god 
opbakning fra medlemmerne til disse møder, håber i stadig vil bakke op om møderne. 
Vedr. vores livestreamning af foredragene arbejder vi på at blive dygtigere til at få et 
godt resultat, vi har nu fået en forhåbentlig fast adresse hvor denne kan tilgås ved fo‐
redrag og det er: 
 http://www.youtube.com/channel/UC5yC1Uf6PnWREvYqI7yjabw/live 

Vi arbejder også på at få en pris på en hel ny hjemmeside, men da vores hjemmeside er 
meget kompleks skal der meget kodning til og det skal beskrives meget nøje før et tilbud 
kan gives, og vi skal have alle de gode ting i vores gamle hjemmeside med over i den 
nye, og det tager forholdsvis lang tid at få det beskrevet. 

Jeg vil også opfordre alle medlemmer til at komme med artikler til fremtidige udgaver 
af Anetræet. Det kan være spændende ting du finder i kirkebogen eller andre steder, 
de kan sendes til fm@bslf.dk 

   Redaktør & Formand Hans Ressel
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 Nyt	fra	kassereren.	
 
I  år  vil  vi  prøve  med  noget  nyt. 
I stedet for at sende girokort ud til alle, 
vil jeg hermed meddele, at kontingen‐
tet for 2017 fortsat vil være: 
 
150 kr. for enkeltmedlemskaber. 
 

& 
 
200 kr. for familiemedlemskaber. 
 
Kontingentet  kan  indbetales  på  en  af 
følgende måder: 
 
1:  Ved bankoverførsel: 
 
Bankens Navn: Danske‐Bank. 
Bankens adresse: Store Torv 15 
Bankens Postnummer: DK‐3700 Rønne 
Bankens reg.nr.: 1551 
Kontonummer er: 52746 21 
 
2:  Betaling på GIRO: 
 
Giro‐korttype: 01 
Kontonummer: 52746 21 
 
3:  For udenlandske medlemmer: 
 
SWIFT‐BIC: DABADKKK 
IBAN: DK 18 3000 0005 2746 21 
 
 

4:  PayPal betaling: kan foretages på e‐
mailadresse ks@bslf.dk 
 
5: Hvis du fortsat ønsker at modtage et 
girokort til indbetaling på posthuset, vil 
jeg  bede  dig  om  at  give  mig  besked 
derom på: ks@bslf.dk 
 
‐ så sender jeg straks et kort til dig. 
Hvis  dette  kommer  til  at  fungere  til‐
fredstillende,  sparer  jeg at  trykke 650 
girokort, der koster både tid og penge. 
 
Jeg  vil  samtidig  sige  så  mange  tak  til 
alle de medlemmer, der gennem årene 
har  husket  at  skrive  deres  medlems‐
nummer  på meddelelsen,  når  de  ind‐
betaler på netbank – det har lettet mit 
arbejde temmelig meget. 
 
Medlemsnummeret står på forsiden af 
kuverten (hvis du modtager bladet pr. 
post). 

På bestyrelsens vegne: 
mange hilsner 

Tonni
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 Referater	
 
Uægte børn 
6. september 2016 
 

 
 
Der var mødt 46 medlemmer og ca. 18 
stk på online, for at høre Erik Kann for‐
tælle om forskellige søgemulighederne 
på udlagte fædre.  
 
Man  skal  altid  starte  med  det  Amt, 
hvor moderen  bor.  Har  der  været  en 
faderskabssag er det nemlig der at ar‐
kivalierne er. 
Øvrigheden  (Amt)  skal  hjælpe  mode‐
ren, og vil barnefaderen ikke betale fri‐
villigt går Amtmanden  ind og fastsæt‐
ter bidraget størrelse. 
 

Der er også kommunearkiverne, lægs‐
ruller, mødrehjælpen og mange mange 
flere. 
 

 
 
Erik Kann havde lavet de forskellige sø‐
gemuligheder i papirform og er man in‐
teresseret i at få fingre i dette, skal du/I 
sende en mail  til  sk@bslf.dk så vil  jeg 
sende det til jer. 
 
Et rigtigt godt foredrag. 
 
Fie Ellebye 
Sekr. I bslf. 
 
 
Fremstilling af en fotoslægtsbog 
20/11 2016 
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Der var kun 22 medlemmer der havde 
fundet salen på biblioteket søndag for‐
middag, for at høre Henning Karlby for‐
tælle om hvordan man lavede en foto‐
bog. Han havde flere flotte bøger med, 
som han havde fået lavet.  
Henning  Karlby  bruger  et  program, 
som hedder Pixum og det kan hentes 
på www.pixum.dk 
 

 
 
På  den  hjemmeside  kan  man  selv 
forme sin bog. Man kan selv bestemme 
hvor mange sider man vi have i bogen, 
lægge billeder  og  tekst  ind,  som man 
selv vil.  
Nederst i højre hjørne kan man se hvor 
meget den kommer til at koste. 
Det  kan  være et  langtid projekt, men 
når man synes, at den er  færdig, sen‐
der man den ind og inden for en uges 
tid har man bogen i postkassen. 
 
Et  helt  fantastisk  værktøj  og  man  er 
velkommen  til  at  kontakte  Henning 
Karlby på karlby@privat.dk 
 
Fie Ellebye, Sekr. I bslf. 

Julehygge 
3/12 2016 
 
Traditionen  tro,  havde  vi  julehygge 
med banko, quiz, kaffe, kringle og jule‐
småkager. 
Der var, heldigvis, et bedre fremmøde 
den dag end hvad der har været i de fo‐
regående år.   
Elo  havde  lavet  quizzen  og  var  helt 
overbevist  om,  at  i  år,  ville  der  være 
nogle med 13 rigtige, for han ”påstod” 
den var slet  ikke ”svær”, men der var 
INGEN med 13 rigtige.  
Der var en del der gik hjem med banko 
gevinster og andre uden. Men  tab og 
vind med samme sind, som man siger, 
meeeeen det kan være svært (for no‐
gen) at være glad når man har tabt. 
 
Senere kom Sanne Steenberg Hansen, 
fra  museet,  og  fortalte  om  julen  og 
dens  traditioner  fra  mange,  mange 
herrens  års  siden,  hvor  man  havde 
halm på gulvet. 
 
Fie Ellebye 
Sekr. I bslf. 
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Referat  fra  foredrag 14.  januar 2017, 
med Jesper Vang‐Hansen. 
 

 
 
Hvad kirkebøgerne og folketællingerne 
ikke fortæller. 
Efter  en  række  foredrag  uden  den 
store  tilslutning havde  foreningen be‐
søg af Jesper Vang‐Hansen, og det var 
virkelig noget der kunne trække folk til, 
over 50 tilhørere i salen og 25 på web 
– flot. 
Jesper kom ind på hvor man finder op‐
lysninger, når der ikke er kirkebøger til 
rådighed, i flere sogne er kirkebøgerne 
jo desværre brændt, og der var kun et 
eksemplar.  Folketællingerne  startede 
som  sådan  først  i  1787,  med  undta‐
gelse af Oeders Eft. fra 1771.  
Jesper tog udgangspunkt i CHR. V dan‐
ske lov fra 1690, og med den viden og 
evne  Jesper har  til  at  læse  ”de gamle 
skrifter” er det som at læse en roman – 
for Jesper.  
Jesper  transskriberer  teksterne,  og 
lægger  det  efterfølgende  ud  på  sin 

hjemmeside,  hvor  alle  kan  gå  ind  og 
læse det. Derudover skriver Jesper en 
artikel  om  hvad  han  har  fundet,  som 
også  bliver  lagt  ud  på  hjemmesiden. 
www.bornholmerting.dk 
Jesper  fortalte  om  tingbøgerne  fra 
Hammershus Birk, og om hvordan han 
kunne læse om hvordan en løjtnant ty‐
ranniserede soldaterne så meget at de 
besluttede sig at udeblive. Det blev der 
selvfølgelig  rejst  en  sag  omkring,  og  i 
afhøringen kunne man af beskrivelsen 
læse  at  løjtnanten  på  det  nærmeste 
var  sindssyg  og  formentlig  var  skizo‐
fren. Løjtnanten begår da også senere 
selvmord. 
I herredsprotokollerne står der meget 
udførligt  hvordan  folk  boede  og  le‐
vede, idet der ved afhøringerne er ned‐
skrevet  alle  de  impliceredes  detalje‐
rede historier. Noget af det bedste er 
faktisk et mord, hvor der føres mange 
vidner, der alle udtaler sig. 
Et lille problem omkring Herredsproto‐
kollerne  var  at  Herredsskriveren  selv 
skulle  betale  papiret,  derfor  blev  der 
ofte  skrevet  meget  småt,  og  ny  line 
blev markeret med en streg ‐ et afsnit 
med to streger =. 
Jesper  fortalte om Kirkerøveriet  i  Kle‐
mensker 1717, hvor Svend Olsen Grøn‐
ning og hans hustru Ulve, blev idømt en 
hård straf for tyveriet, men de flygtede 
fra Hammershus,  og  rejste  formentlig 
til  Sverige – det  står hen  i det uvisse, 
men de blev ikke straffet på Bornholm. 
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Efter  fortællingen  om  Svend  Olsen 
Grønning,  sandsynliggjorde  Jesper 
hvor Svend Olsen havde boet i Tejn, da 
der er et hus  i Tejn der hedder Grøn‐
ningen,  er  det  ikke  utænkeligt  at  det 
var der han boede – i 1717. 
Jesper  er  for  tiden  ved  at  renskrive 
Nørre  Herreds  Politiprotokol  og  især 
omkring fiskerlejet Tejn.  
Der er en sag om Druk og Løsagtighed i 
Tejn, om hvordan flere mænd er ankla‐
get for at drive Kro, og om deres straf. 
I et skifte fra 1730 over Key Andersens 
hustru Karen Andersdatters død opgø‐
res Keys  formue  til  366  slet Daler,  en 
formue der i dagens Danmark nok ville 
svare til et sted mellem 1,5 og 2,0 mio. 
Jesper er jo en ørn ud i det gamle dan‐
ske sprog, og han anslår at han har ren‐
skrevet  op  mod  20.000  sider  fra  de 
gamle  Herredsprotokoller.  På  en  god 
aften  kan  Jesper  renskrive  20  sider, 
medens ”konnan” ser fjernsyn. 
Efter en kaffepause svarede Jesper på 
spørgsmål, og gjorde lidt reklame for 4 
hjemmesider  som  han  er  webmaster 
på:  
www.bornholmerting.dk  –  en  hjem‐
meside med Tingbøger, og artikler. 
www.bornholmske‐samlinger.dk  –  en 
hjemmeside med bl.a.  alle Bornholm‐
ske Samlinger fra 1906 – 2006. 
www.vang‐hansen.dk  –  en  privat 
hjemmeside om Jespers eget liv. 
www.aneklubben.dk – en hjemmeside 
med gamle slægtstavler.  

 

 
 
Læs selv om Kirkerøveriet i Klemensker 
i 1771, om Druk og Løsagtighed i Tejn, 
om Degnen og Tjenestepigen eller en 
af  de  andre  gode  historier  på 
www.bornholmerting.dk. 
Jeg kan kun anbefale alle til at besøge 
disse sider, det er ikke umuligt at der er 
noget man kan bruge i sin egen slægts‐
forskning. 
Tak  til  Jesper  for  et  interessant  fore‐
drag, om noget som måske kun de få af 
os selv kan læse. 
(Referent Elo Jacobsen) 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

Hørt på landet 
 

I den lokale købmandsbutik, ser Sørensen en 
neger  komme  ud,  og  dagen  efter  spørger 
han  ekspedienten  hvor  sådan  en  karl  dog 
kom fra, hvorpå han får svaret: 
 
‐ Det kan ikke være så langt borte, for jeg så 
da at han kom cyklende.	
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 Nyhed	siden	sidst	
 

 
 

Husk   Husk   Husk 
 

NYE ÅBNINGSTIDER  PÅ  RIGSARKIVETS 
LÆSESALE FRA 1. JANUAR 2017 
Besøgstallet  på  Rigsarkivets  læsesale 
har  gennem  en  årrække  været  fal‐
dende. Derfor indskrænker og tilpasser 
Rigsarkivet  åbningstiderne  på  læsesa‐
lene.  Alle  fire  læsesale  opretholdes, 
men åbningstiderne tilpasses de aktu‐
elle lokale brugsmønstre. 
Åbningstider fra 1/1 2017: 
  
Aabenraa 
Tirsdag og onsdag  kl. 10‐15 
Odense 
Onsdag og torsdag  kl. 10‐15 
Viborg 
Tirsdag‐torsdag  kl. 9‐16 
København 
Tirsdag‐torsdag  kl.  9‐16  og  fredag 
kl. 9‐13 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
 
 

Populær	 hobby	 kan	 stride	
mod	persondatalov	
	
• Af Stina Askholm Hansen 
• 4 Spørgsmål & svar 

 
 
Med digitale arkiver og online stamtræ 
er  slægtsforskning  nemmere  end  no‐
gensinde før, men hobbyen kan give ju‐
ridisk bagslag  i  forhold til persondata‐
loven. Her får du persondatalovens vig‐
tigste  regler  fra  advokat  Karsten  Holt 
fra Advodan. 
”Spørgsmålet om, hvor godt dine per‐
sonoplysninger  er  beskyttet,  er  i  den 
grad  kommet  i  fokus  de  seneste  år  – 
både hos ejermændene selv og hos Da‐
tatilsynet.  Og  det  har  betydning  for 
slægtsforskere, selv på hobbyplan.  
Man indsamler jo en række informati‐
oner for at komme til bunds i familiehi‐
storien,  og derfor  skal man passe  lidt 
på for ikke at overtræde reglerne i per‐
sondataloven”,  siger  advokat  og  per‐
sondataekspert Karsten Holt fra Advo‐
dan Holbæk.  
 Han  giver  her  et  overblik  over,  hvor‐
dan du kan forske  i slægten  inden for 
lovens rammer. 
 
Privat hobby er undtaget  
Først og fremmest skal du ifølge advo‐
katen være opmærksom på omfanget 
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af dine graveaktiviteter. Sidder du bare 
derhjemme og tegner stamtræ og sam‐
ler  informationer  i  fx regneark for din 
egen skyld, betragter Datatilsynet det 
som en privat fritidsaktivitet. 
”Og så gælder Persondatalovens regler 
som udgangspunkt ikke. Det vil sige, at 
man fx ikke behøver at få samtykke fra 
de personer, hvis oplysninger man ind‐
henter, registrerer og sætter i system. 
Heller ikke selvom man giver informa‐
tionerne videre til andre i den nærme‐
ste familie”, siger Karsten Holt. 
 
Pas på digitale værktøjer 
Med  en  række  online  værktøjer  ved 
hånden er familiens stamtræ dog ofte 
ikke  så privat,  som mange  tror. Deler 
du fx informationer med slægtninge på 
en hjemmeside eller bruger sider som 
myheritage.com  til  at  matche  stam‐
træet med andre, skal du passe på. 
”Det betragtes som at videregive per‐
sonoplysninger  til  offentligheden,  og 
det må man  ikke uden personens ud‐
trykkelige  samtykke,  fx  i  form  af  en 
mail. 
Datatilsynet  skelner  som  udgangs‐
punkt  ikke  mellem  nulevende  og  af‐
døde personer. Den nye EU‐forordning 
om  persondata,  som  træder  i  kraft  i 
maj  2018,  gælder  dog  kun  for  nule‐
vende personers oplysninger. 
Derfor skal du i dag som udgangspunkt 
have samtykke til at offentliggøre per‐
sonoplysninger både for nulevende og 

afdøde  –  men  hvis  personen  er  død, 
har man jo ikke den mulighed. Dog er 
der  forskel  på,  hvor  personfølsomme 
informationerne er. Datatilsynet har fx 
i et konkret  tilfælde vurderet, at man 
godt  måtte  offentliggøre  et  stamtræ 
med  navne,  fødselsår  og  evt.  dødsår 
uden samtykke. Men oplysninger der‐
udover skal man undgå at bruge”, siger 
Karsten Holt. 
 

 
 
Regler gælder også internationalt 
Endelig skal du ifølge advokaten være 
opmærksom  på,  om  dine  indsamlede 
personoplysninger  når  ud  over  EU’s 
grænser. 
”Hvis  du  fx  udarbejder  en  database 
med  slægtsoplysninger  og  gerne  vil 
vise  dit  arbejde  frem  til  en  anden 
slægtsforsker  i  Canada,  skal  du  være 
sikker på, at landets persondatabeskyt‐
telse lever op til Danmarks persondata‐
lov”, siger Karsten Holt. 
 
Fakta – Den danske persondatalov: 
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•  Loven  beskriver  reglerne  for,  hvor‐
dan personoplysninger må  indsamles, 
opbevares og videregives. 
 
• Den gældende danske persondatalov 
stammer  fra  år  2000  og  er  siden  lø‐
bende blevet opdateret. 
 
• I maj 2018 erstattes loven af en for‐
ordning fra EU, som er vedtaget i april 
2016. 
 
• Datatilsynet  er  den myndighed, der 
holder øje med, om reglerne i person‐
dataloven bliver overholdt. 
 
• Overtrædes loven, kan det udløse en 
bøde. Med den nye forordning vil bø‐
deniveauet  stige  markant,  og  der  vil 
også være mulighed  for, at krænkede 
personer kan søge erstatning. 
 
• Læs mere på datatilsynet.dk – søg på 
”slægtsforskning”. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 Salg	af	35.	slg.	Køllergård	i	
Klemensker		

 

Salg af 35. slg. Køllergård i Klemensker 
samt  undentagskontrakt  mellem  Kir‐
sten  Olufsdatter  Toxverd  og  sønnen 
Hans Svendsen Kjøller. 
 

Nørre Herred Skøde‐ og Panteprotokol 
1753‐1776 side 176 
 
No.  3  Halvanden  Rigsdaler  1764  Udi 
dend Hellie Treenigheds Navn have vi 
underskrevne  Nemlig  Ieg  Kirstina  Sl: 
Svend Jørgensens Som er boende paa 
den 35te Selv Eyer Gaard udi Clemen‐
skersogn  KiøllerGaarden  kaldet  tillige 
med  min  forordnede  Louverge  Leu‐
tenant Jørgen Evartsen paa Eene og Ieg 
Hans Svendsen i følge min Verges Thor 
Pedersens hosværelse Raad og Biefald 
Paa den Anden Side  indgaaet og slut‐
ted Een kierlig Contracht og forEening 
lydende Som Effter følger.  
Saae som ieg ovenmelte i hen 8te Aars 
Tiid  har  Sidet  Enlig  og  I  Enke  Sæde 
mens nu befinder at baade Ieg og mine 
Børn er bedre tient ved at overlade til 
min kiære og Yngste Søn Hans Svend‐
sen Min paa boende 35 Selv Eyer Gaard 
der effter hans Slg faders og min Død 
ham  desuden  arveligen  skal  tilhørre 
Saa vel som og Minne helle Løsørre  
Gods og Midler det være Sig Enten le‐
vendes Eller Dødt Rørendes eller u Rø‐
rendes  løst  og  fast  af  hvad  Navn  det 
nevnes eller haves kand intet fraaeta‐
get eller fra skeldt i nogen Maade uden  
Alene hvad Ieg deraf i Min Tiid paa eff‐
ter  følgende Maaede vil have forskre‐
ved mig til Nøtte og Brug, hvilken det 
efter min Død  gaaer  til  Boed og Dets 
Eyere Tilhold kommen Eye, Saa som Ieg 
ved  denne  leylighed  har  giort  Iured  i 
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mellem  minne  Børn  saaeledes  at  de 
uGiffte har faaed liige Midler og penge 
i mod de Gifftes udstyring og hiem Gift 
Saae at ikke nogen af dem eller derres 
arvinegr have noget I arv at fordre eff‐
ter min Død.  
Imod  dette  overskrevne Hvorved min 
Kiere  moder  Kierstina  Slg  Svend  Jør‐
gens  frasiger  sig  til  mig  hendes  Søn 
Hans  Svendsen  sin  gaards  besidelses 
Rigtighed med alt hvis der af kand De‐
pendere saa vel Som og overladet mig 
sin  helle  boes  løsøre Midler  dae  skal 
min Kiere Moder der imod være forsik‐
ret i først at Ieg tilsvarer og udbetaller 
ald  hendes  paa  Gaardenog  boet  be‐
hæfftede Gield og Pretentcioner der  i 
bleves beløber Sig til den Summa 894 
Sdr  Siger  otte  hundrede  og  Firre  og 
Halvfemtsends  tyve  Slettedahler  udi 
hvilken  Summa  Ieg  Selv  bliver  betalt 
miit der udi staaende arve Gods samt 
derpaa gaaendes Renter og Iured imod 
minne  andre  Sødskende,  der  in  Alles 
beløber Sig til 386 Sdr Saae og skal ieg 
udbetalle miin  Kiære  Søster  Fredreke 
Margrete  Svends  Datters  arve  Gods 
der til dato beløber sig til med Capital 
og  Renter  til  156  Sdr  af  hvilket  Arve 
Gods Ieg i sin fulde Summa med Renter 
strax udbetaller til hendes Verge, her‐
for  uden  har  ieg  og  at  betalle  til  for 
nevnte min Søster 120 Sdr som til hen‐
des  udstyring  og  hiem  gieft  er  aflagt 
frae  boed mod  de  Eldres  Sødskendes 

der af hun Selv er given 40 Sdr at mod‐
tage naar hun bliver 16 Aar gammel og 
de øvrige 80 Sdr udbetaller Ieg dae til 
vergen som da verger for hendes Svar 
og  skal  Ieg  indfrie  En  Obligation  hos 
min kiære Svoger Niels Andersen Dam 
i Westermarie Sogn der lyder paa 100 
Sdr hvad Saadan Restanser paa forne‐
vnte boe kand hæffte Ieg og tilStræke‐
lig skal afbetalle hvorda bliver til overs 
frae  boets  bortskyldige  gield  Summa 
60 Sdr Som mig er til Sagt at have indtil 
min  Kiære moder  ved  døden  afgaaer 
dae Ieg skal de penge bruge til hendes 
udfart.  
Endog  lover  ieg  min  lille  Søster  Fre‐
dreke Margreta i Sin tiid Een Anstendig 
Brøllups Kost og  tæring paae min be‐
kostning,  Endog  desmere  tilforbinder 
Ieg  Hans  Svendsen  mig  førstkom‐
mende  Sommer  at  oprette  til min  Ki‐
ære  moder  Én  skekelig  og  fornøyelig 
Stue med Iern Kakelovn og Ald anden 
Stuens Tilbehør saae og der af til fornø‐
den  kammers  samt  fyer  Sted  udi  det 
Sædvanlige  Kiøken,  Item  fornøden 
Huuse Rum Til Vinter brend og  feede 
Creature,  Saae  vel  som og Aarlig  og  i 
Rette  tiid  udrede  til  hende  effterføl‐
gende undentag, Som vil Gud tager Sin 
begyndelse  førstkommende  Michels 
dag dae Ieg til hende yder 4re tøn‐ 
der  Rug  meel  2  Skepper  sigted  biøg 
meel 1 tønde biug Gryn 4re tønder tørt 
byg  malt  1  Skeppe  Ærter  4re  Skolle‐
pund  Homle  4  tønder  fede  havre  en 
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Galt i verdie 10 mk og Een I verdie til 5 
mk 2 Skepper Salt 6 Støkker unge Giæs, 
6  Styker  Lam  som Hun  Selv  lader  ud‐
tage af faarre hoben naar Ieg først har 
udtaget  4re  Et  Slagtenød hvert  andet 
Aar Som er i tredie Aar gammelt og nyt 
Sommer Græsning hos Kiørne En otting 
Spege  Sield,  og  en  fierding  Salttorsk, 
Melken af  tvende Kiør hvike hun Selv 
begierer  at  udtage  saae  og  Skal  hun 
hvert  Aars  Paaske  tider  have  10  Sdr 
penge, og 2 Lp got liin. Saae og Aarlig 
at  have  halvedeellen  af  hvert  Træs 
frugt, Saa og fornøden Iord i haverne til 
Kaal og urter, Saa og 4re læs kulle tørv, 
4re  læs bred  tørv Et  læs  løng 4re  læs 
ved  brende  til  fyrstede  hiemskoved 
ved  feskes Tiider,  Saa og  fri bagning  i 
Gaardens  bager  ovn,  naar  der  bages, 
Saa og til staaer Ieg hende frighed til at 
udvelge Sig af Senge og Sængeklæder, 
Samt Kaaber og træe Kaar, Sølv og Thin 
og hvad ellers nevnes Kand Saae meget 
og hvilket hun finder nødig Sig til brug, 
Samt og Skal Ieg forskaffe hende fri he‐
ste og vogn og forsvarlig kusk hvor og 
naar hun vil Riese.  
Endelig  her  for  uden  lover  Ieg  Hans 
Svendsen som Ieg og desuden Skyldig 
er alle tiider at gaae min Kiære moder 
til hande med hielp og bistand i alle til‐
holde, og vil  Ieg Hans Svendsen ey al‐
lenne  for  miin  egen  Pherson  have 
denne  over  skrevne  Contracht  ind‐
gaaed og effterkommed, mend End og 

hvem  der  skulde  fange  den  her  ind‐
melte Gaard eller boe til Eye eller be‐
sidelse, Saa Skal de ald dend tiid miin 
kiære Moder lever Aarlig og i Rette tiid 
Til hende alle ting saaeledes udRede og 
effterkomme Som oven Andført findes, 
til hvilken Ende vi den begge Egenhan‐
dig  have  underskreved  og  videre  for 
Nørreherrets Ting og Det vil  vedstaae 
naar enten af parterne det forlanger.  
 
Achtum ut Supra Clemmenskersogen d 
14 January 1764 
  
Kirstina  Slg  Svend  Jørgens  Hans  HSS 
Svendsen Thor Pedersen til vitterlig Te‐
sterer vi Som næste frender I. E. Sonne 
Jørgen Svendsen Niels Andersen Forre‐
skrevene Contracht er bleven læst paa 
Nørre herreds ting d 27  January 1764 
af  Indbemt.  Hans  Svendsen  paa  Egne 
Vegne og Jørgen Evertsen paa Enkens 
Vegne  alle  af  Clemmensker  sogn  for 
Retten tilstaa Som Tingbogen Follie 81 
ommelder,  hvilket  Testerer  Rettens 
Betientere     A. I. Skovgaard        L. Dierik 
 
Tak til Jørn Kjøller for Transskriptionen 
og indsendelse.   
 
 

	
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
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 Vidste	du	!!!!	
	

	
 
Registerindsigt på Borger.DK 
 
Enhver har ret til gratis at få oplyst, 
hvad der er registreret om hende eller 
ham i Personregistrering. Du kan med 
det samme få en registerindsigt på 
den PC, du sidder ved, hvis du har en 
personlig NemID.  
 
Oplysninger som præsenteres i Per‐
sonregistrering er dels oplysninger fra 
CPR og dels oplysninger om kirkelige 
handlinger registreret af sognet når 
den har fundet sted efter at den elek‐
troniske registrering er indført (2001‐
2003). 
 
Kirkelige handlinger fra før sognets 
overgang  til elektronisk registrering er 
grundregistret i den oprindelige hånd‐
skrevne kirkebog. 
 
I forbindelse med iværksættelse af  
elektronisk personregistrering er der 
gennemført en verificering (kontrol af 
oplysninger om navn/slægtskab og til‐
føjelse af eventuelle dåbsoplysninger) 
af personer fødselsregistreret i et sogn 
efter 1960. For personer der er døbt, 

vil oplysning om dåbssted være tilført 
og præsenteres sammen med CPR’s 
oplysninger om personnummer, navn, 
medlemskab, slægtskab og civilstand. 
 
 

Se mere her: http://www.personregi‐
strering.dk/registerindsigt.html 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 Konkurrencen	
 
 

1. I hvilket by ligger Harbohuse?. 

2. Hvad er et Kassebarn?.  

3. Hvad er en Mater?.  

4. Hvad er en Plakat?.  

5. I hvilket sogn ligger A 

6. Hvad er Arildstid?.  

7. Hvad er Ornum?.  

8. I hvilket sogn ligger Brandskov‐

huse?.  

 

 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
Der trækkes lod blandt alle rigtige ind‐
komne svar.   
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Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 

Næstformand: Elo Jacobsen
Tlf.: 30 49 26 51 
E‐mail: nf@bslf.dk 

Kasserer: Tonni Jørgensen
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 

Best. Medl.: Susanne Ressel
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Birte Jønsson
Tlf. 21 28 37 79 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Lis Andersen
Tlf. 29 60 37 19 
E‐mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 21 66 70 54 
E‐mail: 1s@bslf.dk 

 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 1. april 2017.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp‐
møllegade 11, 3700 Rønne.  
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”. 
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

Svar på sidste konkurrence 
 

1. Bodilsker 
2. Den årlige afgift, som en fæste‐

bonde betalte til husbonden 
3. 16 skilling 
4. 1,883 km. 
5. En husejers ejendomsret gik til 

den linje, der dannedes ved tag‐
dryppet fra huset. 

6. Protokol, hvori der findes beskri‐
velser af visse embedsmænds 
levneds‐ og karriereforløb.  

7. Enkemand  
8. Aaker 

 
‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr.:  803, Preben Lund 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 

 Bestyrelsen	
	
	
	
	
 

	
	
 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suppleant: Jack Funch
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 
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Åbningstider:  Bornholms Ø‐Arkiv: 
 
Mandag:    10:00 – 14:00 
Tirsdag:     Lukket 
Onsdag:     12:00 – 16:00 
Torsdag:     10:00 – 14:00 
Fredag:     10:00 – 13:00 
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

	
 Anetræet	

	
Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan.‐ 1. apr.‐ 1. jul.‐ 1. okt.  
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐ 
   
Tre drenge 
Tre drenge stod på et gadehjørne.  
 
Pludselig siger den ene: 
‐ Min far har en bil, der kan accelerere 
fra nul til hundrede på 6 sekunder. 

 
Den anden dreng siger: 
‐ Min far har en bil, der kan accelerere 
fra nul til hundrede på 3 sekunder. 
 
Så siger den tredje dreng: 
Min mor har en badevægt, der kan ac‐
celerere fra nul til hundrede på 1 se‐
kund.  
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
   
   
Hvorfor hedder det egentlig kvinder? 
 
Til kvinderne: 
 
Hvorfor hedder vi egentlig kvinder? 
‐ Jo, fjern k'et og se hvad det bliver til 
 
 
...prøv så at fjerne m'et i mand og se 
hvad du får? 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	

 



Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
	

Bestyrelsen	indkalder	hermed	til	ordinær	generalforsamling	

	
Lørdag	den	11.	marts	2017	Kl.	13:00	på	Rønne	bibliotek.	

Dagsorden	ifølge	vedtægterne:	
1.	 Valg	af	dirigent.	(Bestyrelsen	foreslår	Hans	V.	Pedersen)	
2.	 Formanden	aflægger	beretning.	
3.	 Kassereren	aflægger	det	reviderede	regnskab	til	godkendelse.	
4.	 Behandling	af	indkomne	forslag:	Ingen	
5.	 Fastsættelse	af	kontingentet.	

(Bestyrelsen	foreslår	uændret	kontingent)	
6.	 Valg	af	medlemmer	til	bestyrelse	+	1	suppleant.	
	 På	valg	er:	
	 Hans	Ressel,	formand	 	 Modtager	genvalg.	 	
	 Elo	Jacobsen,	næstformand	 	 Modtager	genvalg.	 	
	 Lis	Andersen,	best.mdl.	 	 Modtager	genvalg.	
	 Birte	Jønsson,	best.mdl.	 	 Modtager	ikke	genvalg	
	 Ilse	Pihl,	1.suppleant	 	 Modtager	genvalg	 	
7.	 Valg	af	revisor	og	revisorsuppleant:	
	 Erling	Vagn	Andersen,	revisor		 Modtager	genvalg.	
	 Christian	Dahl,	revisorsuppleant	 Modtager	genvalg.	 	
8.	 Eventuelt.	
	 	
	
Foreningen	vil	i	lighed	med	tidligere	år	gerne	være	vært	ved	en	kop	
kaffe/the	med	kage,	hvorfor	bestyrelsen	af	praktiske	grunde	beder	om	en	
ikke	bindende	tilmelding	til	et	af	følgende	bestyrelsesmedlemmer:	
	 	

Fie	Ellebye.	 	 	 Tlf.	56	99	00	77	
	 	
	 eller	på	foreningens	mail:	 	 info@bslf.dk	
	

På	bestyrelsens	vegne	
Hans	Ressel,	formand.	

	
	



Resultatopgørelse for 2016 
 
INDTÆGTER: 
Kontingent 101.805,00 Kr.
Renter -
”Den Spanske Syge” -
Salg af eksterne harddiske 40.650,00 -
Gaver + diverse indtægter 360,00 -
Tilskud fra ”Bladpuljen” -
Ture og udflugter - deltagerbetaling 15.925,00 -
 
Indtægter i alt: 158740,00 Kr.
 
UDGIFTER: 
Administration: 
   Porto 20.361,91 Kr.
   Kontorartikler 6.140,57 -
   Kopiering 8.345,00 -
   Telefontilskud ( 2 x 500 )kr. -
   Diverse gebyrer og valutadiff. 1.130,72 -
 
Vareindkøb: 
Harddiske, USB + blanke CD/DVD 36.390,19 -
  -
Blanke CD-er og DVD-er -
Kontingent til andre foreninger -
Foredrag og arrangementer 38.624,01 -
Trykning af ”Anetræet” 19.471,25 -
Hjemmeside 1.615,50 -
EDB-software  -
EDB-hardware 705,00 -
Fortæring til bestyrelsesmøder 5.097,80 -
Fortæring til div. arrangementer 13.951,43 -
Annoncering 5.520,63 -
Repræsentation: gaver, blomster m.v. 2.917,40 -
Rejser og fortæring -
Diverse (husleje) + vareindkøb 1.472,50 -
Inventar:  700,00 -
Kørsel 1.292,00 -
 
Udgifter i alt: 163735,91 Kr.
 
Årets resultat -4995,91 Kr.



 
Status og balance pr. 31. december 2016 

 
 

 
AKTIVER:   
Kassebeholdning Pr. 31.12.2016 1.401,34 kr.
Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2016 67.671,02 kr.
Indestående i Alm. Brand Bank Pr. 31.12.2016 108.293,34 kr.
Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2016 607,07 kr.
I alt:  177.972,67 kr.
  
  
PASSIVER:  
Formue  pr. 01. jan. 2016 182.968,58 kr.
Underskud i 2016  -4.995,91 kr.
I alt:  177.972,67 kr.
 
 

Hasle den 26-01-17 
 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 
 
 
 

Erling Vagn Andersen 
Revisor 

 
Hans Ressel    Tonni Jørgensen 
  Formand          Kasserer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   
2012 – 2016 

 
 2012 2013 2014 2015 2016

INDTÆGTER:   
Kontingent 102.812,50 107908,46 108.950,00 100.375,00 101.805,00
renter 3.681,36 2.750,69 2.752,04 2.139,55 
Besøg – tur til  XX 0,00 0,00 0,00 0,00 
Salg af harddiske 50.730,00 79.824,75 61.475,00 61.280,00 40.650,00
Diverse 0,00 0,00 0,00 0,00 
”Den Spanske Syge” 5.122,00 294,00 
Gaver + diverse 3.982,71 4.020,50 4.358,33 3.057,24 360,00
Tilskud/medlemsarrangementer 29.411,38 8.172,14 15.803,94 3.921,71 15.925,00
Indtægter i alt: 202676,54 202676,54 198.461,31 171.067,50 158.740,00
   
UDGIFTER:   
Adm.: (Porto, gebyrer, 
valutadiff. kontorart. mv.) 

27.794,74 24.023,77 40.680,24 37.407,74 35.978,20

Harddiske, blanke CD-er og 
DVD-er 

44.156,25 5.6510,99 27.574,00 34.914,15 36.390,19

Repr./gaver, blomster mv. 8051,70 7.182,88 4.433,69 4.849,04 2.914,40
Arrangementer og foredrag 36.423,65 16.715,00 37.811,55 16.188,00 38.624,01
”Anetræet” – tryking og 
distribution 

25.466,25 24.377,50 26.758,06 33.153,26 19.471,25

Diverse varekøb, 
kontingenter, husleje 

1.195,00 2.099,95 1.200,00 1.200,00 1.472,50

IT - Software 0,00 560,00 7.807,50 0,00 0,00
IT - Hardware 1.196,00 1.644,00 1.490,00 2.760,00 705,00
Inventar + vedligehold:  2.640,70 346,50 0,00 20.244,80 700,00
Kørsel 619,50 1.239,00 0,00 1600,20 1.292,00
Fortæring - bestyrelse 5.068,71 4.049,81 2.117,00 6.526,94 5.097,80
Fortæring - arrangementer 6.543,63 1.866,75 5.277,95 6.190,15 13.951,43
Hjemmeside 3.488,50 57,50 1.818,50 795,00 1.615,50
Tilskud til 
”medlemsaktiviteter” 

596,00 0,00 0,00 4.515,50 0,00

Tilskud til rejser 4.333,17 0,00 0,00 0,00 0,00
Annoncering 2.641,13 12.146,88 730,25 9.020,00 5.520,63
Jubilæum 87.593,19 0,00 0,00 0,00 0,00
Den Spanske Syge 155,50 7.918,00 0,00 0,00
Udgifter i alt: 257.808,12 152.976,03 165.616,74 179.364,78 163.735,91
  
Årets resultat -67.190,17 49.700,51 32.844,57 -8.297,28 -4.995,91
Formue pr. 1. januar 175.910,95 108.720,78 158.421,29 191.265,86 182.968,58
Formue pr. 31. dec. 108.720,78 158.421,29 191.265,86 182.968,58 177.972,67



 
Foreningen vil vi hermed byde undertegnede medlemmer velkommen i foreningen i 2016 

 
 

Medl. Nr.  Navn  Post nr. By.

1156.16  Jens Erik Munk Jensen  7870 Roslev

1157.16  Jette Clemmensen  3770 Allinge

1158.16  Santina Hergott  7760 Thy

1159.16  Kathleen A. Rudolph  61353 Paw Paw, Michigan, USA

1160.16  Laila Stenby 3700 Rønne

1161.16  Finn Virkman  58723 Linköbing, Sverige 

1163.16  Bent Clausen  3700 Rønne

1165.16  Erik & Gertrud Sørensen 2750 Ballerup

1166.16  Nete & Tom Voss  2635 Ishøj

1167.16  David Johnson Barton  95762 El Dorado Hills, USA 

1168.16  Ilse Sommer Wederkinck 3000 Helsingør 

1169.16  Sandra Beyer  2200 København N. 

1170.16  Annemarie Vascsik  2700 Brønshøj

1171.16  Jan Nilsson & Monica Klapp 245 32 Staffanstorp, Sverige 

1172.16  Tina Helle Carlsen  2630 Taastrup

1173.16  Evelyn Lerche  5700 Svendborg 

1174.16  Carl Madsen 32835 Orlando, Florida, USA 

1175.16  Mogens Kofoed Rasmussen 2700 Brønshøj

1176.16  Rose Marie Spooner  2300 København S. 

1177.16  Kirsten Kindberg  6000 Kolding

1178.16  Kurt og Marianne Nielsen 2760 Måløv

1179.16  Diana Estermann Hansen 4370 St. Merløse 

Medl. Nr.  Navn  Post nr. By.

1180.16  Jette Arnvig 2630 Taastrup

1181.16  Anne Marie & Levy Dam 3650 Ølstykke

1182.16  Ole Remi Persson  8450 Hammel

1183.16  Else Mortensen  7400 Herning

1184.16  Lene Darell 2300 København S 

1185.16  Hanne Lund Svendsen  2000 Frederiksberg 

1186.16  Thea Yde  4690 Haslev

1187.16  Jodie Payne SA 12 6BS Port Talbot, Wales, UK

1188.16  Klaus Erik Westh  9220 Aalborg Øst 

 
 
 
 
 
 
 



 
Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2016 pga. dødsfald 

 
Ære være deres minde: 

 
 

 
 
 

Medl. Nr.  Navn  Post nr. By. 

034.90  Jørgen Petersen  3720 Åkirkeby 

075.95  Birgitte Olsen  3790 Hasle 

244.03  Valter Juel Henriksen  3770 Allinge 

406.04  Niels Rottensten  2000 Frederiksberg

643.07  Michael Hansen  3730 Nexø 

729.08  Frede Larsen 3700 Rønne 

837.10  Kent Sonne  3700 Rønne 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  



Så har BSLF Nordsjælland igen arrangeret en tur.  
 

Denne gang skal vi en tur på Københavns Stadsarkiv, her vil vi få et foredrag på et par 
timer om, hvad vi kan bruge Stadsarkivet til, vi skal bl.a. høre om Politiets Register-
blade og meget andet. 
Hvis du har en Ane, som har opholdt sig i København, så har vedkommende måske sat 
et spor efter sig som du kan finde på Stadsarkivet. 
Efter vi har hørt om mulighederne, kan vi se os om, og måske lede i arkivalierne i en 
times tid. 
Kl. 12.45  går vi til frokost på Restaurant Karla, Dantes Plads 1, det ligger lige bag 
Rådhuset. Her er der bestilt frokost bestående af Chr,Ø pigen sild, Saltstegt Sild, 
Hønsesalat og Flæskesteg. 
 
Maden koster 125,00 kr. pr. pers, som I afregner til serveringen.   
 
Derudover koster turen 50,00 kr. som I afregner til mig. 
 
Turen er den 4. april 2017 kl. 9.30 på Københavns Rådhus. 
Vi mødes i den store hal lige indenfor de store døre, kom i god tid. 
Tilmelding senest den 15. marts til anette.schoenwandt@gmail.com eller tlf. 2420 
1719.  
Håber vi ses Anette Schønwandt. 

 
 

Denne del af side kan bruges til egne notater vedr. Generalforsamlingen: 
 


